Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 158-6 «О внесении
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«О транспортном налоге»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 158-6

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном
налоге», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 158-6 «О внесении
изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» и
рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять
указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по
бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

Проект

вносится депутатом
Государственного Совета

Республики Татарстан
Л.А. Якуниным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«О транспортном налоге»

Статья 1

Внести в статью 6 Закона Республики Татарстан от 29 ноября 2002 года № 24-

ЗРТ «О транспортном налоге» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,
2002, № 11; 2003, № 7, № 11; 2004, № 11; 2005, № 11; 2006, № 2 (I часть), № 4; 2008,

№ 7 (I часть); 2009, № 11; 2010, № 10 (II часть); 2014, № 3, № 6, № 11 (I часть);
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I); 2018, № 83

(часть I), 2020, № 1 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Для физических лиц, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, на

которых зарегистрированы два и более транспортных средств, налоговая льгота
предоставляется в отношении одного транспортного средства в соответствии с
заявлением о предоставлении налоговой льготы налогоплательщика ‒ физического
лица.»;

2) дополнить пунктом 51
 следующего содержания:

«51. При непредставлении налогоплательщиком ‒ физическим лицом, имеющим
право на налоговую льготу, заявления о предоставлении налоговой льготы
налоговая льгота предоставляется в отношении транспортного средства с

максимальной исчисленной суммой налога.»;

3) пункт 6 признать утратившим силу.

Статья 2

Подпункт «г» пункта 3 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 28 ноября
2005 года № 115-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Татарстан о транспортном налоге» (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2005, № 11) признать утратившим силу.

consultantplus://offline/ref=EC8FAC8A45456E88855C55C349C441C18E7A6D65CE4F487688452BB9A7F4F34729AD7BA336E1F4436258FFA5A671CAFFDCP3XFL

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту Закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан
«О транспортном налоге»

Абзацем девятым пункта 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской
Федерации (в редакции Федерального закона от 23 ноября 2020 года № 374-ФЗ)
установлен беззаявительный порядок предоставления льгот по транспортному
налогу. В случае, если налогоплательщик ‒ физическое лицо, имеющий право на
льготу по транспортному налогу, не представил в налоговый орган заявление о
предоставлении налоговой льготы или не отказался от ее применения, налоговая
льгота предоставляется налоговыми органами на основании сведений, полученных
у органов и иных лиц, у которых имеются соответствующие сведения,
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Льгота
предоставляется начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика ‒
физического лица возникло право на налоговую льготу.

Статьей 6 Закона Республики Татарстан от 29 ноября 2002 года № 24-ЗРТ «О
транспортном налоге» (далее ‒ Закон № 24-ЗРТ) установлены льготы по
транспортному налогу. При этом предусмотрено, что при наличии у
налогоплательщика ‒ физического лица нескольких транспортных средств,
подлежащих налогообложению, налоговая льгота предоставляется на одно
транспортное средство по выбору налогоплательщика.

Предоставление льготы по транспортному налогу в беззаявительном порядке
при наличии у налогоплательщика ‒ физического лица, имеющего право на льготу,
нескольких транспортных средств, законодательством не урегулировано.

В связи с этим предлагается дополнить Закон № 24-ЗРТ положением, согласно
которому при непредставлении налогоплательщиком ‒ физическим лицом,
имеющим право на льготу, заявления о выбранном транспортном средстве,
налоговая льгота предоставляется в отношении транспортного средства с
максимальной исчисленной суммой налога.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием проекта закона Республики Татарстан «О
внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«О транспортном налоге»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6
Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных
нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Татарстан

«О транспортном налоге»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 6

Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» не потребует
дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

Сравнительная таблица к проекту закона Республика Татарстан  «О внесении изменений в статью 6
Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге»

 Действующая редакция Редакция с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 6. Налоговые льготы
5. Для физических лиц, на которых

зарегистрированы два и более транспортных средств,
льгота предоставляется по выбору на одно транспортное
средство.
(в ред. Закона РТ от 28.11.2005 N 115-ЗРТ)

Статья 6. Налоговые льготы
5. Для физических лиц, указанных в пунктах 1 и 2

настоящей статьи, на которых зарегистрированы два и более
транспортных средств, налоговая льгота предоставляется в
отношении одного транспортного средства в соответствии с
заявлением о предоставлении налоговой льготы
налогоплательщика ‒ физического лица.

2.  дополнить пунктом 51
 следующего содержания:

«51
. При непредставлении налогоплательщиком ‒

физическим лицом, имеющим право на налоговую льготу,
заявления о предоставлении налоговой льготы налоговая
льгота предоставляется в отношении транспортного средства
с максимальной исчисленной суммой налога.

3. 6. При возникновении права на льготу в течение

календарного года перерасчет налога производится с
месяца, в котором возникло это право.
(п. 6 введен Законом РТ от 28.11.205 N 115-ЗРТ)

пункт 6 признать утратившим силу

consultantplus://offline/ref=9F69F3AAC91AA400F2BA6F6990B7AD11B37447E573B784F48F8534F96B6A88573BED76424AAB982C7C922DA7E146FA69AD2F85944AAC1D3F9B464F42h8L
consultantplus://offline/ref=9F69F3AAC91AA400F2BA6F6990B7AD11B37447E57EB580F2898534F96B6A88573BED76424AAB982C7C922AA8E146FA69AD2F85944AAC1D3F9B464F42h8L
consultantplus://offline/ref=C31C6C2CAD8207B39BE1BDC2601587D4DC2D7D9394C061FD888167C1015A09A439969AA3929A3075937A2B4EA5FC4E4257FD98D9223B8048E36027kEoCL